
 
 
 
 

   
       
 
 
 
 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

 

FT 02 – 2021 Decreto di risoluzione del contratto  1 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTO  il regio decreto 23 maggio 1924, n. 827, recante il “Regolamento per 

l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”;  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni;  

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 

successive modificazioni, nella parte avente ad oggetto la disciplina delle funzioni 

dirigenziali;  

VISTO  il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’amministrazione 

digitale” e successive modificazioni;  

VISTO  il decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 di “Attuazione dell’articolo 44 della legge 

18 giugno 2009, n. 69, recante delega al Governo per il riordino del processo 

amministrativo”, meglio noto come “Codice del processo amministrativo”;  

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 di “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicazione, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici” 

e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTE  le Linee guida n.3 di attuazione del D. Lgs. n.50 del 2016, recanti “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 

approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con deliberazione n. 1096 del 

26.10.2016; 

VISTA  le Linee-guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 50/2016, recenti le “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 

dall’Autorità nazionale Anticorruzione con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;  

RICHIAMATO  l’“Atto Ordinativo Unico”, di cui al D.M. 06.02.2020, recante l’istituzione della 

“Centrale Unica degli Acquisti” in capo alla Direzione Centrale dei Servizi 



 
 
 
 

   
       
 
 
 
 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

 

FT 02 – 2021 Decreto di risoluzione del contratto  2 

Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale e della “Centrale Unica di Spesa” 

in capo alla Direzione Centrale per i Servizi di Ragioneria, competente 

conseguentemente all’assunzione dei relativi impegni contabili finanziari 

discendenti dalla stipula degli atti negoziali formalizzati; 

VISTO  il Piano degli obiettivi e dei programmi previsti per l’anno 2021, stabilito in 

attuazione degli articoli 4 e 14 del sopra citato decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165, riguardante gli acquisti di vestiario, equipaggiamento ed armamento per le 

esigenze della Polizia di Stato, nonché la programmazione finanziaria 2021 in 

particolare ID: 17878 relativo alla fornitura di 550 calzari da volo invernali per 

personale aeronavigante della Polizia di Stato;  

VISTO  il decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza n. 

750.A.PEF305.2020/595 datato 21 gennaio 2020 di attribuzione dei poteri di 

gestione e di spesa per lo svolgimento dell’ordinaria gestione per l’anno 2021;  

VISTA  la determina a contrarre, datata 12 febbraio 2021, prot. n. 0012080, con la quale è 

stata indetta, mediante la piattaforma telematica di negoziazione M.E.P.A., la 

procedura per l’acquisto della richiamata fornitura, con prezzo a base d’asta di 

66.0000,00 euro + I.V.A. (ID: 17878; CIG: 8654285DE5), con criterio di 

aggiudicazione al “minor prezzo”, trattandosi di “forniture con caratteristiche 

standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato” e, quindi, versandosi 

nella fattispecie di cui all’articolo 95, comma 4, lettera b) del “Codice dei contratti 

pubblici”, ed è stato contestualmente nominato, quale responsabile unico del 

procedimento, il Primo Dirigente della Polizia di Stato dott. Guido Coppola; 

ACQUISITE  le Specifiche tecniche elaborate dall’Ufficio Tecnico ed Analisi di Mercato di 

questa Direzione Centrale in data 20 giugno 2006, revisionate in data 3 dicembre 

2008 e 23 settembre 2009, nonché le comunicazioni del citato Ufficio in data 28 

gennaio e 3 febbraio 2021, in cui vengono stabiliti le caratteristiche, i parametri 

tecnico-prestazionali dei manufatti in questione e il rispettivo prezzo unitario, da 

porre a base d’asta;  

VISTE  le Condizioni generali di contratto relative alla fornitura dei prodotti;  

VISTE  le Condizioni particolari di fornitura pubblicate dal Responsabile unico del 

procedimento sulla piattaforma telematica di negoziazione M.E.P.A., con le quali 

è stato, fra l’altro, individuato come termine ultimo per la presentazione delle 

offerte il 5 aprile 2021; 

 VISTA                          la richiesta di offerta n. 2756312 mediante la piattaforma telematica di negoziazione 

M.E.P.A. (Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni), ai sensi 



 
 
 
 

   
       
 
 
 
 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

 

FT 02 – 2021 Decreto di risoluzione del contratto  3 

dell’articolo 36, comma 2, lettera b), del “Codice dei contratti pubblici” per la 

fornitura di 550 calzari da volo invernali per personale aeronavigante della Polizia 

di Stato, con prezzo a base d’asta di 66.000,00 euro + I.V.A., da aggiudicare col 

criterio del “minor prezzo”;  

PRESO ATTO  che alla suddetta procedura è stato attribuito il codice CIG 8654285DE5;  

VISTO  il decreto di aggiudicazione prot. 0047082 del 7 giugno 2021, pubblicato in pari 

data, ai sensi dell’articolo 29 del “Codice dei contratti pubblici”, sul profilo del 

committente, nella Sezione di I livello denominata “Bandi di gara e contratti” del 

sito “Amministrazione trasparente”, con il quale è stata aggiudicata la fornitura in 

oggetto al prezzo complessivo di 43.450,00, in favore del CALZATURIFICIO 

MONTEBOVE s.r.l.;  

VISTO  l’atto di stipula n. stipula_RDO_t22756312_l1_p6978559 datato 28 giugno 2021, 

generato dalla piattaforma telematica M.E.P.A. in favore del CAZATURIFICIO 

MONTEBOVE s.r.l., con sede in Tolentino (MC), per la fornitura, al prezzo 

complessivo di euro 43.450,00, cui sono da aggiungere euro 9.559,00 a titolo di 

I.V.A. pari al 22%, per un importo complessivo di euro 53.009,00;   

VISTO  il decreto prot. 0059523 in data 22 luglio 2021, in forza del quale è stato approvato 

il documento di stipula _RDO_t22756312_l1_p6978559 datato 28 giugno 2021, 

con la sopra citata società ed è stata, contestualmente, impegnata la somma di euro 

53.009,00 (di cui euro 43.450,00 per importo fornitura, più 9.559,00 per I.V.A. al 

22%) sul capitolo 2682/3 dell’esercizio finanziario 2021 del Bilancio di questo 

Ministero;  

VISTO  il decreto prot. 0098008 in data 30 novembre 2021, in forza del quale la scrivente 
ha nominato la competente Commissione di verifica di conformità, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art.102 del dlgs.n.50/2016; 

 

VISTA  la nota prot. 0001042 del 3 febbraio 2022, con la quale il Presidente di 

Commissione ha inoltrato gli esiti delle verifiche di conformità sui manufatti in 

argomento, rappresentando di aver deliberato il rifiuto della fornitura per accertate 

difformità rispetto ai requisiti merceologici e prestazionali richiesti dagli atti di 

gara;  

VISTA  la comunicazione in data 8 febbraio 2022, n. 0012555, con la quale è stato 

comunicato il rifiuto della fornitura all’operatore economico; 

VISTA la nota n. 0014587 del 14 febbraio 2022, con la quale la società MONTEBOVE 

s.r.l. ha richiesto la reiterazione delle prove merceologiche a proprie spese, 



 
 
 
 

   
       
 
 
 
 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

 

FT 02 – 2021 Decreto di risoluzione del contratto  4 

eccependo che il “difetto di resistenza al distacco suola/tomaia era relativo alla singola suola 

e non all’intera partita; 

VISTA  la nota n. 0015240 in data 15 febbraio 2022, con la quale il Responsabile Unico 

del Procedimento ha trasmesso al Presidente della Commissione di verifica finale 

la richiesta formulata dall’operatore economico, ottenendo concorde parere 

sull’effettuazione di nuove analisi, con nota n. 0001531 del 15 febbraio 2022, 

disponendone, pertanto, la reiterazione, con nota 0015821 del 16 febbraio 2022;        

PRESO ATTO         della comunicazione n. 000229 in data 4 marzo 2022, con la quale il Presidente 

della Commissione di verifica ha inoltrato gli esiti negativi delle nuove analisi, per 

le analoghe difformità tecniche, già riscontrate in data 3 febbraio 2022;  

VISTA  la nota in data 15 marzo 2022 n. 0026422, con la quale il Responsabile Unico del 

Procedimento ha comunicato il rifiuto della fornitura all’operatore economico, in 

ragione delle anomalie tecniche riscontrate in sede di ripetizione delle prove;  

VISTA  l’ulteriore nota n. 0030383 in data 24 marzo 2022 con la quale, in riscontro alla 

comunicazione di rifiuto della fornitura, l’operatore economico si è impegnato a 

sostituire i calzari da volo rifiutati, in ottemperanza alle prescrizioni contenute 

nelle Condizioni generali di Contratto;   

PRESO ATTO  del parere favorevole, in merito espresso, dal competente Servizio Armamento, 

Vestiario, Equipaggiamento, Materiali Speciali e Casermaggio in ordine alla 

richiesta formulata dalla società MONTEBOVE s.r.l., pervenuto con nota MIPG-

WEB n. 0000324924 in data 4 aprile 2022;  

VISTA  la nota prot. 0034584 in data aprile 2022, con la quale il Responsabile Unico del 

Procedimento ha comunicato all’operatore economico il nulla osta alla 

ripresentazione di nuova fornitura, purchè pienamente conforme alle specifiche 

tecniche richieste, interessando conseguentemente il Presidente della 

Commissione di verifica per i conseguenti adempimenti;  

VISTA  la nota n. 0005750 in data 20 giugno 2022, con la quale il Presidente della 

Commissione di verifica ha inoltrato gli esiti dei rapporti di prova relativi ai test 

effettuati sui calzari da volo ripresentati al collaudo, in cui sono state eccepite le 

seguenti, ulteriori difformità, rispetto ai parametri minimi prestazionali posti dalle 

specifiche tecniche alla base della procedura evidenziale e nello specifico:  

 Suola – Calzatura completa /sottopiede: parametro resistenza elettrica in 

atmosfera secca: requisito richiesto 100,0 K Ω e 1000 M Ω - requisito accertato 

1.356 M Ω; 



 
 
 
 

   
       
 
 
 
 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

 

FT 02 – 2021 Decreto di risoluzione del contratto  5 

 Pellame per Tomaio: Determinazione delle sostanze volatili: requisito richiesto 

12-18% - requisito accertato 4,8%;  

 Pelame per collarino e soffietto: Determinazione delle sostanze volatili: 

requisito richiesto 12-18% - requisito accertato 9,1%;  

 Determinazione del contenuto totale dei metalli – Ossido di cromo: requisito 

richiesto ≥ 2,5% - requisito accertato 2,176%.  
 

RITENUTO  che, nella fattispecie , siano ravvisabili gli estremi del “grave inadempimento” alle 

obbligazioni contrattuali da parte della società MONTEBOVE s.r.l.,- ai sensi e 

per gli effetti di cui agli artt. 1453 e 1455 del Codice  Civile - in quanto il 

comportamento contrattuale ha pregiudicato, in modo irreversibile, la fornitura, 

con conseguente lesione irrimediabile dell’interesse pubblico primario 

all’approvvigionamento, entro le tempistiche previste, dei manufatti che ne 

formano oggetto, tenuto conto, peraltro, del lasso di tempo intercorso dall’avvio 

della procedura e della ripetuta effettuazione delle analisi tecniche, con esito 

negativo;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’Interno in data 9 agosto 2018, registrato con visto dalla 

Corte dei Conti in data 21 settembre 2018, con il quale è stata attribuito alla 

scrivente l’incarico di Direttore centrale dei servizi tecnico-logistici e della gestione 

patrimoniale del Dipartimento della Pubblica Sicurezza;  

 

D E C R E T A 

 

 la risoluzione per grave inadempimento del contratto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 

108 del “Codice dei contratti pubblici”;  

 l’incameramento della cauzione definitiva prevista dalle Condizioni generali di contratto;  

 la segnalazione all’A.N.A.C. ai fini dell’iscrizione nel Casellario informatico di cui all’articolo 213 

del “Codice dei contratti pubblici”.  

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i ricorsi previsti dalla legge, entro i termini e con le 

modalità espressamente previsti dal “Codice del processo amministrativo”.  

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE  
                          Vaccaro 


		2022-06-22T16:28:18+0200
	Validazione MIPG


		2022-06-23T11:02:58+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0064010/2022 U m_it/DCSTLP




